证券代码：300364        证券简称：中文在线        公告编号：2022-049

中文在线数字出版集团股份有限公司

关于风险投资进展情况的公告

一、本次风险投资概述

中文在线数字出版集团股份有限公司（以下简称“公司”）第四届董事会第

七次会议及 2021 年第二次临时股东大会审议通过了《关于拟使用闲置自有资金

进行风险投资的议案》，为优化公司闲置自有资金的使用效率，在确保公司日常

运营和资金安全、有效控制风险的前提下，公司拟使用部分闲置自有资金用于风

险投资。具体内容详见公司于 2021年 5月 31 日在指定信息披露网站巨潮资讯网

披露的《关于拟使用闲置自有资金进行风险投资的公告》（公告编号：2021-041）。

二、本次风险投资进展

在上述授权范围内，并严格执行公司《风险投资管理制度》和风险控制措施

的条件下，公司 2022 年起陆续从三家券商购入 1.7 亿元整的三年存续期雪球产

品。前述雪球产品标的挂钩中证 500指数，盈亏情形取决于挂钩标的中证 500指

数的市场表现，公司于 2022 年 7 月 11 日披露了《关于风险投资进展情况的公

告》（公告编号：2022-036），公司所持有的前述雪球产品 2022 年 1-6 月累计公

允价值变动（即浮亏）金额为-1,661.22万元。

近日，公司收到最新一期的产品估值报告，公司所持有的前述雪球产品 2022

年 1-9月累计公允价值变动（即浮亏）金额为-3,604.90万元，其中，第三季度

公允价值变动（即浮亏）金额为-1,943.68 万元。

三、风险分析及风险控制措施

（一）风险分析

公司进行雪球产品风险投资以优化公司闲置自有资金的使用效率为目的，但

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

同时也会存在一定的风险：

1、 价格波动风险：雪球产品持有期间挂钩标的中证 500 指数波动较大

时，产品估值将会随之波动产生较大浮亏或浮盈。

2、 流动性风险：公司为避免损失可能会持有该雪球产品至存续期到期

结束。

（二）风险控制措施

针对上述风险，公司采取的风险控制措施如下：

1、 公司制定了《风险投资管理制度》，对公司风险投资的原则、范围、

权限、责任部门及责任人、信息披露等方面均作了详细规定，强化风险控制。

2、 公司将严格控制风险投资的资金规模，合理计划风险投资安排，鉴于

当前市场不确定性大，不再增加类似雪球产品的投资，确保资金整体安全。

3、 公司将持续关注雪球产品挂钩标的中证 500 指数波动情况，及时合

理调整确保资金流动性充足。

4、 公司内审部门将定期或不定期增加对风险投资项目进行检查，监督

风险投资项目开展，控制好投资风险。

四、对公司的影响

上述雪球产品公允价值变动（即浮亏）金额为-3,604.90万元，不会影响公

司业务正常开展。上述事项对公司财务数据的影响未经审计，且随着中证 500指

数波动可能继续出现浮动盈亏的情况，公司将持续关注中证 500指数波动对公司

持有雪球产品的估值影响，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中文在线数字出版集团股份有限公司董事会

2022年 10月 25日